
Area Vigilanza               DETERMINAZIONE
N. 41/ del 22-04-2024

p 1 
/2

Via Progresso, 17 • 09023 Monastir (SU) • T. +39 070 916701 • protocollo.monastir@legalmail.it • www.comune.monastir.ca.it

 

 

             ORIGINALE 
 

 
 

UFFICIO: COMANDO POLIZIA LOCALE CIG:  
 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

 la Deliberazione n. 10 del 17/02/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2024 e il bilancio pluriennale 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 20/02/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024, predisposto, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011; 

 il Decreto Sindacale di nomina Capo Area Vigilanza n. 03 del 03/01/2024 di individuazione dei 
responsabili dei servizi, adottato ai sensi dell’art. 50, 10° comma del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 
48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e i relativi provvedimenti attuativi ed 
inoltre l’art. 6 del dl 23 febbraio 2009, n. 11 recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
VISTA la direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a 
fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il nuovo articolo 2-ter del Codice Privacy; 
DATO ATTO che si rende necessario procedere a disciplinare in modo puntuale: 

 la tutela dei diritti degli interessati in materia di dati personali catturati dai sistemi di 
videosorveglianza urbana ai sensi del regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 51/2018; 

 le modalità di accesso agli atti l’acquisizione e l’accesso documentale dei filmati rilevati dal 
sistema di videosorveglianza; 

VISTO il Disciplinare procedura per l’esercizio concreto dei diritti degli interessati in materia di dati 
personali catturati dai sistemi di videosorveglianza urbana ai sensi del regolamento UE 2016/679 e del 
d.lgs. n. 51/2018; 
VISTO il Disciplinare operativo di istruzione per l’acquisizione e l’accesso documentale di filmati di 
videosorveglianza; 
ACQUISITO il parere favorevole, richiesto ed espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 dal Responsabile Area Vigilanza in ordine alla regolarità tecnica; 
OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 in quanto dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzione di 
entrata; 

DETERMINA 

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali si fa pieno e integrale riferimento: 
 il Disciplinare procedura per l’esercizio concreto dei diritti degli interessati in materia di dati 

personali catturati dai sistemi di videosorveglianza urbana ai sensi del regolamento UE 
2016/679 e del d.lgs. n. 51/2018” 

 il Disciplinare operativo di istruzione per l’acquisizione e l’accesso documentale di filmati di 
videosorveglianza;  

OGGETTO: Approvazione "Disciplinare procedura per l'esercizio concreto dei diritti degli 
interessati in materia di dati personali catturati dai sistemi di videosorveglianza urbana ai 
sensi del regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 51/2018" e "Disciplinare operativo di 
istruzione per l'acquisizione e l'accesso documentale di filmati di videosorveglianza"

mailto:protocollo.monastir@legalmail.it
http://www.comune.monastir.ca.it/


Area Vigilanza               DETERMINAZIONE
N. 41/ del 22-04-2024

p 2 
/2

Via Progresso, 17 • 09023 Monastir (SU) • T. +39 070 916701 • protocollo.monastir@legalmail.it • www.comune.monastir.ca.it

 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26 
DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale dell’Ente. 
 

 
 
 

Il Responsabile 
 Francesca Onnis 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’Amministrazione digitale” (D.Lgs 82/2005) 

mailto:protocollo.monastir@legalmail.it
http://www.comune.monastir.ca.it/

